contemplados na fiscalização atingidos pela decadência foram os vencidos em fevereiro, março, 
abril, maio, junho e julho de 2011, tendo em vista que o Auto de Infração foi lavrado no dia 
06/07/2016. Desta forma, o Auto de infração deve sofrer uma redução de R$79.306,67 (setenta e 
nove mil, trezentos e seis reais e sessenta e sete centavos), conforme quadro apresentado no 
Recurso.  

Assim, considerando que o início da persecução dos supostos créditos tributários acima descritos 
se deu depois do prazo de 05 (cinco) anos estabelecido pelo art. 150, §4º do Código Tributário

[...]

6101 e 6102, aplicando MVA, alcançando o valor do 
ICMS Devido, considerando tanto os créditos de ICMS com a ausência de recolhimento do 

imposto (que não foi recolhido por não ser operação com incidência de ICMS Substituição 
Tributária), o que totalizou o montante da infração em R$524.813,40 (quinhentos e vinte e quatro 
mil, oitocentos e treze reais e quarenta centavos).  

A Empresa Recorrente cumpriu com sua obrigação tributária decorrente das operações tratadas na 
Infração 01, recolhendo o ICMS mensal da Antecipação Total, conforme Documentos de 
Arrecadação Estadual – DAE, de código de receita 2175 (Pagamento mensal da Antecipação Total),

[...]

mesmo quando fora do prazo, como nos casos dos agentes corrosivos.  

A Infração nº 04 apresentou supostas ocorrências de recolhimento a menor do ICMS Antecipação 
Parcial com vencimento nos meses de maio, outubro e novembro de 2011 e fevereiro de 2013, 
totalizando um valor histórico de R$17.090,84 (dezessete mil, noventa reais e oitenta e oito 
centavos), conforme Demonstrativos em anexo no doc. 09 da Impugnação.  

Aqui o Agente Fiscal utilizou-se dos mesmos parâmetros da Infração nº 03, todavia considerando 
que houve recolhimento a menor do ICMS Antecipação Parcial.

[...]

trabalhadas pelo Agente Autuante, ambos anexados aos autos nos docs. 11 e 12 da Impugnação.  

Apenas a título de exemplificação do que ocorreu no Auto de Infração ora combatido, no mês de 
janeiro de 2013, a base de cálculo da Antecipação Parcial foi R$70.067,33 (setenta mil, sessenta e 
sete reais e trinta e três centavos), tendo sido recolhido o valor de R$8.366,00 (oito mil, trezentos e 
sessenta e seis reais) a título de ICMS Antecipação Parcial. Ocorre que o Auditor entendeu que a 

base de cálculo do referido imposto foi de R$164.242,05 (cento e sessenta e quatro mil, duzentos e 
quarenta e dois reais e cinco centavos), alcançando o imposto de R$27.921,16 (vinte e sete mil, 
novecentos e vinte um reais e dezesseis centavos), tendo como diferença R$6.995,71 (seis mil, 
novecentos e noventa e cinco reais e setenta e um centavo). Para alcançar essa base de cálculo, o 
Agente considerou operações que não tem a incidência do ICMS Antecipação Parcial. 

Ademais, por simples análise de todas as Notas Fiscais apresentadas na defesa, foi possível 
identificar que a Recorrente recolheu o imposto quando devido e pagou tanto o ICMS Substituição

[...]

requerimento de complemento do imposto por parte do Fisco. 

Assim, pugna a Contribuinte/Recorrente pela total improcedência do aludido Auto de Infração, 
vez que eiva de vício insanável, razão pela qual deve sofrer com a NULIDADE, desconsiderando 
os R$138,62 (cento e trinta e oito reais e sessenta e dois centavos), relativo à ocorrência de 
abril/2011, por já ter sido declarado o instituto da decadência, não mais fazendo parte do Auto de 
Infração, mas mantêm-se os requerimentos à Instância Superior, por este recurso.  

Diante de tudo quanto aqui exposto, considerando a primazia da realidade dos fatos em